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ПОДБОРКА НОВОСТЕЙ ПО УСН 
 

ОСНОВАНИЕ 

ОБЩИЕ 

В УСН-декларацию внесены изменения. Новая форма декларации применяется с отчетности за 
2024 год. 
За 2024 год отчитываемся на новой декларации по УСН 

• Приказ ФНС от 02.10.2024 N ЕД-7-
3/813@ 

Датой получения дохода от продажи товаров на маркетплейсе считается дата, на которую у 
продавца возникло право свободно распоряжаться полученным доходом. 
Как определяется дата получения дохода при торговле через маркетплейсы на УСН? 

• Письмо Минфина от 04.09.2024 N 03-
11-11/84125 

Компании и ИП, применяющие УСН и ЕСХН, которые с 2025 года будут уплачивать туристический 
налог, не смогут учитывать в базе по единому налогу расходы на его уплату. 
С 2025 года действуют специальные правила оплаты и учета туристического налога для 
плательщиков УСН и ЕСХН 

• Федеральный закон от 29.10.2024 N 
362-ФЗ 

При получении упрощенцем доходов выше 450 млн руб. он считается утратившим право на 
применение УСН с начала того квартала, в котором допущено такое превышение. 
С 2025 года при превышении упрощенцем доходов 450 млн руб. переход на ОСНО производится с 
1-го числа месяца превышения 

• Федеральный закон от 29.10.2024 N 
362-ФЗ 

• п. 4 ст. 346.13 НК РФ 

Управляющие организации, применяющие УСН с 01.01.2025 и реализующие облагаемые НДС 
коммунальные услуги (работы) или услуги по содержанию и ремонту общего имущества в МКД, 
сумму НДС включают в цены (тарифы) этих работ или услуг. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 09.11-15.11.2024 

• Письма Минфина от 04.10.2024 N 03-
07-11/96415, от 03.10.2024 N 03-07-
11/95727 

С 2025 года законодатели перекрывают один из возможных каналов налоговой экономии для 
упрощенцев — возможность снижения УСН-налога путем перевода бизнеса в регион с более низкой 
налоговой ставкой. 
С 2025 года действуют новые правила применения льготы упрощенцами при смене адреса 
регистрации бизнеса 

• Федеральный закон от 29.10.2024 N 
362-ФЗ 

С 1 января 2025 упрощенцев ждут серьезные изменения, появились новые условия для применения 
УСН. 
С 2025 года — новые условия для применения УСН 

• Сообщение ФНС 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/deklaratsiya-usn-dohody/za-2024-god-otchityvaemsya-na-novoj-deklaratsii-po-usn.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/dohody-usn/kak-opredelyaetsya-data-polucheniya-dohoda-pri-torgovle-cherez-marketplejsy-na-usn.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogovaya-reforma-2025/s-2025-goda-dejstvuyut-spetsialnye-pravila-oplaty-i-ucheta-turisticheskogo-naloga-dlya-platelshhikov-usn-i-eshn.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogovaya-reforma-2025/s-2025-goda-dejstvuyut-spetsialnye-pravila-oplaty-i-ucheta-turisticheskogo-naloga-dlya-platelshhikov-usn-i-eshn.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogovaya-reforma-2025/s-2025-goda-pri-prevyshenii-uproshhentsem-dohodov-450-mln-rub-perehod-na-osno-proizvoditsya-s-1-go-chisla-mesyatsa-prevysheniya.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogovaya-reforma-2025/s-2025-goda-pri-prevyshenii-uproshhentsem-dohodov-450-mln-rub-perehod-na-osno-proizvoditsya-s-1-go-chisla-mesyatsa-prevysheniya.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-09-11-14-11-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/s-2025-goda-dejstvuyut-novye-pravila-primeneniya-lgoty-uproshhentsami-pri-smene-adresa-registratsii-biznesa.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/s-2025-goda-dejstvuyut-novye-pravila-primeneniya-lgoty-uproshhentsami-pri-smene-adresa-registratsii-biznesa.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogovaya-reforma-2025/s-2025-goda-novye-usloviya-dlya-primeneniya-usn.html
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ОСНОВАНИЕ 

Если клиринговый сертификат участия является предметом сделки РЕПО, то доходы организации, 
применяющей УСН, облагаются в общем порядке — сумма доходов, полученных от таких операций, 
учитывается в НУ. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 18.10-24.10.2024 

• Письмо Минфина от 02.08.2024 N 03-
11-11/72260 

ИП и компании из новых регионов, применяющие УСН или ПСН, смогут уменьшать сумму налога 
(авансового платежа) на стоимость одного экземпляра ККТ, фискального накопителя, оплаты услуг 
по настройке кассовой техники, а также сопутствующего ПО. 
С 01.01.2025 бизнес из новых регионов (ПСН и УСН) получит вычет по расходам на ККТ 

• Федеральный закон от 08.08.2024 N 
259-ФЗ 

Упрощенцы с объектом доходы минус расходы могут учесть в НУ расходы на видеосвязь для 
охраны объекта недвижимости. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 27.09-03.10.2024 

• Письма Минфина от 17.06.2024 N 03-
11-11/55368, от 16.04.2020 N 03-11-
11/30388 

Упрощенцы, применяющие УСН с объектом «доходы-минус расходы, могут учесть вознаграждение, 
удержанное агентом, в составе расходов. А вот на «доходной» УСН уменьшить сумму доходов на 
вознаграждение не выйдет. 
ФНС рассказала, как упрощенцам учитывать доходы от реализации товаров через маркетплейсы 

• Письмо ФНС от 08.05.2024 N СД-4-
3/5416@ 

• сообщение ФНС 

Минфин разъяснил, какую ставку НДС применять в 2025 году упрощенцам, чей доход за 2024 год 
превысил 60 млн руб., но меньше 250 млн руб. 
Как c 01.01.2025 выбрать ставку НДС на УСН, если доход за прошлый год до 250 млн руб.? 

• Письмо Минфина от 26.07.2024 N 03-
07-07/69907 

Суммы оплаты услуг по передаче электронной отчетности по ТКС и настройке работы одного 
рабочего места могут быть включены в расходы по УСН. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 30.08-05.09.2024 

• Письмо Минфина от 26.04.2024 N 03-
11-11/39438 

Чтобы зарплата директора-единственного учредителя законно уменьшала налоговую базу по УСН, 
с ним должен быть заключен трудовой договор. В противном случае вознаграждение директору 
учесть в расходах нельзя. 
Включать ли упрощенцу в расходы на оплату труда зарплату руководителя-единственного 
учредителя 

• Письмо Минфина от 19.04.2024 N 03-
11-06/2/37246 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-18-10-24-10-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/kassovye-operatsii/poryadok-ucheta-onlajn-kassa/s-01-01-2025-biznes-iz-novyh-regionov-psn-i-usn-poluchit-vychet-po-rashodam-na-kkt.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-27-09-03-10-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/posrednicheskie-operatsii/realizatsiya-tovara/fns-rasskazala-kak-uproshhentsam-uchityvat-dohody-ot-realizatsii-tovarov-cherez-marketplejsy.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogovaya-reforma-2025/kak-c-01-01-2025-vybrat-stavku-nds-na-usn-esli-dohod-za-proshlyj-god-do-250-mln-rub.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-30-08-05-09-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/rashody-na-strah-vznosy/vklyuchat-li-uproshhentsu-v-rashody-na-oplatu-truda-zarplatu-rukovoditelya-edinstvennogo-uchreditelya.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/rashody-na-strah-vznosy/vklyuchat-li-uproshhentsu-v-rashody-na-oplatu-truda-zarplatu-rukovoditelya-edinstvennogo-uchreditelya.html
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Минфин разъяснил, как заказчику учесть при расчете УСН-налога прощенный исполнителем долг 
по оплате выполненных работ. 
Как упрощенцу учесть прощеный долг при расчете налога 

• Письмо Минфина от 13.02.2024 N 03-
11-06/2/12536 

ФНС напомнила об изменениях, которые ждут налогоплательщиков, желающих применять 
упрощенный режим налогообложения в 2025 году. 
С 2025 года вырастут лимиты применения УСН 

• Федеральный Закон от 12.07.2024 N 
176-ФЗ 

Упрощенцы не могут учитывать в налоговых расходах вывозные таможенные пошлины, в расходах 
по УСН можно учесть только таможенные платежи, уплачиваемые при ввозе товаров на территорию 
РФ. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 19.07-25.07.2024 

• ст. 346.16 НК РФ 

• Письмо Минфина от 01.03.2024 N 03-
11-06/2/18586 

Минфин разъяснил, что упрощенцам на УСН «доходы» в составе доходов положительную курсовую 
разницу учитывать не нужно. 
Включаются ли курсовые разницы в доходы по УСН? 

• Письмо Минфина от 31.05.2024 N 03-
15-05/50540 

Организации на УСН не отражают в налоговом учете курсовые разницы независимо от объекта 
налогообложения. 
Включаются ли курсовые разницы в доходы по УСН? 

• Письмо Минфина от 31.05.2024 N 03-
15-05/50540 

ФНС разъяснила, в каком порядке учитывать агентское вознаграждение, удерживаемое 
маркетплейсом из выручки продавца-упрощенца. 
Как учесть вознаграждение маркетплейса при расчете УСН-налога: примеры от ФНС 

• Письмо ФНС от 08.05.2024 N СД-4-
3/5416@ 

Расходы на приобретение ОС учитываются на УСН «доходы-расходы» с момента ввода имущества 
в эксплуатацию, в том числе если упрощенец сменил объект УСН. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 04.05-08.05.2024 

• Письмо Минфина от 26.01.2024 N 03-
11-11/6177 

Вернули право на применение УСН, ПСН и АУСН налогоплательщикам, которые занимаются 
производством и реализацией изделий из серебра. 
Ювелиры, работающие с серебром, могут перейти на УСН с 01.01.2024 — подайте уведомление в 
ИФНС до 31.03.2024! 

• Федеральный закон от 23.03.2024 N 49-
ФЗ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/poryadok-rascheta-nds-usn/kak-uproshhentsu-uchest-proshhenyj-dolg-pri-raschete-naloga.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/poryadok-rascheta-nds-usn/s-2025-goda-vyrastut-limity-primeneniya-usn.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-19-07-25-07-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/dohody-usn/vklyuchayutsya-li-kursovye-raznitsy-v-dohody-po-usn.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/dohody-usn/vklyuchayutsya-li-kursovye-raznitsy-v-dohody-po-usn.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/dohody-usn/kak-uchest-voznagrazhdenie-marketplejsa-pri-raschete-usn-naloga-primery-ot-fns.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-04-05-08-05-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/yuveliry-rabotayushhie-s-serebrom-mogut-perejti-na-usn-s-01-01-2024-podajte-uvedomlenie-v-ifns-do-31-03-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/yuveliry-rabotayushhie-s-serebrom-mogut-perejti-na-usn-s-01-01-2024-podajte-uvedomlenie-v-ifns-do-31-03-2024.html
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В ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областях ставка по УСН в 2023 и 2024 годах может быть 
уменьшена до 0%. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 23.02-29.02.2024 

• Письмо ФНС от 13.02.2024 N СД-4-
3/1532@ 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ 

ИП — упрощенец, занимающийся грузовыми автоперевозками, приобрел радиостанции для 
водителей. Такие расходы он может учесть на УСН (д-р), если они экономически обоснованы, 
документально подтверждены и направлены на получение дохода. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 06.01–10.01.2025 

• Письмо Минфина от 18.06.2024 N 03-
11-11/56396 

Если ИП на УСН реализует недвижимость, используемую в предпринимательской деятельности, 
доход от продажи включается в базу по УСН. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 13.12–20.12.2024 

• Письма Минфина от 07.06.2024 N 03-
11-11/52869, от 27.12.2023 N 03-04-
05/126964 

Если ИП временно не ведет деятельность по определенным причинам (военная служба по призыву 
и контракту, уход за ребенком до 1,5 лет, уход за инвалидом и др.), он может не платить 
фиксированные взносы за эти периоды. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 13.12–20.12.2024 

• Письмо ФНС от 09.12.2024 N БС-4-
11/13952@ 

Индивидуальным предпринимателям, решившим с 2025 года применять ПСН, следует подать 
заявление на получение патента до 16 декабря 2024 включительно. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 22.11-29.11.2024 

• Приказ ФНС от 09.12.2020 N КЧ-7-
3/891@ (информация ФНС) 

НК РФ не содержит положений, запрещающих применять УСН адвокатам-ИП при осуществлении 
предпринимательской деятельности, не связанной с адвокатской. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 16.11-21.11.2024 

• Письмо ФНС от 16.07.2024 N СД-4-
3/8052@ 

При уменьшении стоимости патента на сумму страховых взносов ФНС рекомендует заранее 
направлять уведомление об уменьшении не позднее чем за 20 рабочих дней до срока уплаты 
налога. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 16.11-21.11.2024 

• Сообщение ФНС 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-02-29-02-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-06-01-10-01-2025.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-13-12-20-12-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-13-12-20-12-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-22-11-29-11-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-16-11-21-11-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-16-11-21-11-2024.html
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ИП лишается на 2 года возможности применять патентную систему при превышении лимита 
доходов в 60 млн руб. При совмещении ПСН и УСН в этот лимит входят общие доходы, полученные 
предпринимателем. 
С 2025 года появится новое ограничение для применения ПСН 

• Федеральный закон от 29.10.2024 N 
362-ФЗ 

• Письмо ФНС от 24.12.2024 N СД-4-
3/14537@ 

Определять размер остаточной (балансовой) стоимости основных средств ИП должны по правилам 
ФСБУ 6/2020. 
Как ИП на УСН отслеживать лимит основных средств? 

• Письмо Минфина от 24.04.2024 N 07-
01-09/38515 

Удержанный НДФЛ отражается в расходах на дату выдачи зарплаты независимо от того, когда налог 
уплачен в бюджет. 
Упрощенцы учитывают зарплатный НДФЛ в составе расходов на оплату труда 

• Письмо Минфина от 23.09.2024 N 03-
11-06/2/91209 

Доход от продажи автомобиля, используемого индивидуальным предпринимателем в бизнесе, 
включается в базу по УСН. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 11.10-17.10.2024 

• Письмо Минфина от 01.07.2024 N 03-
11-11/60991 

Установлен размер взносов ИП на ближайшие три года. 
С 2025 года повысятся взносы ИП «за себя» 

• Федеральный закон от 08.08.2024 N 
259-ФЗ 

С 01.01.2025 у ИП на УСН 15% появится право принимать в расходы страховые взносы «за себя» 
до их уплаты. 
С 2025 года ИП на УСН 15% смогут уменьшать налог на взносы до их уплаты 

• Федеральный закон от 08.08.2024 N 
259-ФЗ 

Впервые зарегистрированные ИП, применяющие УСН или ПСН, смогут воспользоваться 
налоговыми каникулами до 01.01.2027. 
Налоговые каникулы для новых ИП продлили до конца 2026 года 

• Федеральный закон от 08.08.2024 N 
259-ФЗ 

Предприниматели на патенте могут начать пользоваться налоговыми каникулами в любой момент 
в пределах 2 календарных лет с даты регистрации в качестве ИП. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 24.09-26.09.2024 

• Письмо ФНС от 14.06.2024 N СД-2-
3/8889@ 

ИП, имеющий патент по производственным видам деятельности, может продавать товары 
собственного производства, если такая продажа является составной частью заявленного вида 
деятельности. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 13.09-23.09.2024 

• Письмо ФНС от 13.08.2024 N СД-4-
3/9211@ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/s-2025-goda-poyavitsya-novoe-ogranichenie-dlya-primeneniya-psn.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/poryadok-rascheta-nds-usn/kak-ip-na-usn-otslezhivat-limit-osnovnyh-sredstv.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/rashody-usn/uproshhentsy-uchityvayut-zarplatnyj-ndfl-v-sostave-rashodov-na-oplatu-truda.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-11-10-17-10-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/s-2025-goda-povysyatsya-vznosy-ip-za-sebya.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/usn/rashody-usn/s-2025-goda-ip-na-usn-15-smogut-umenshat-nalog-na-vznosy-do-ih-uplaty.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/nalogovye-kanikuly-dlya-novyh-ip-prodlili-do-kontsa-2026-goda.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-24-09-26-09-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-13-09-23-09-2024.html
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ИП, торгующие на маркетплейсах, могут применять все налоговые режимы, кроме ПСН. Это 
запрещено. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 06.09-12.09.2024 

• п. 1 ч. 3 ст. 346.43 НК РФ 

ИП получил штраф за то, что оказывал услуги по перевозке пассажиров без карты маршрута. ВС не 
разрешил сократить штраф в 2 раза, так как такая возможность предусмотрена только для юрлиц. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 06.07-12.07.2024 

• Определение ВС от 15.04.2024 N 304-
ЭС23-23941 

Если ИП, совмещающий УСН с ПСН, получил денежные средства в оплату услуг, оказанных до 
перехода на патент, доход нужно учесть в рамках упрощенной системы налогообложения. 
Как ИП на УСН + ПСН учесть оплату за услуги, оказанные до перехода на патент? 

• Письмо Минфина от 25.04.2024 N 03-
11-11/39092 

В 2024 году, как и в 2023-м, будет действовать порядок уплаты 1% взносов с доходов свыше 300 
тыс. рублей. Это значит, что можно уменьшить налоги по УСН «доходы» и ПСН на сумму взносов, 
причитающихся к уплате 01.07.2025. 
На 1%-ные взносы за 2024 год можно уменьшить УСН и ПСН как в 2024, так и в 2025 годах 

• Письмо ФНС от 08.04.2024 N СД-4-
3/4104@ 

Если ИП, совмещающий УСН с ПСН, получил денежные средства в оплату услуг, оказанных до 
перехода на патент, доход нужно учесть в рамках упрощенной системы налогообложения. 
Как ИП на УСН + ПСН учесть оплату за услуги, оказанные до перехода на патент? 

• Письмо Минфина от 25.04.2024 N 03-
11-11/39092 

Если ИП на УСН приобрел 100%-ную долю в уставном капитале организации, он может продолжить 
применять упрощенный спецрежим. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.06–27.06.2024 

• Письмо Минфина от 18.04.2024 N 03-
11-11/36166 

Если ИП использует имущество в бизнесе, то доход от сдачи в аренду такого объекта считается 
доходом от предпринимательской деятельности. Платить налог с этого дохода необходимо 
соответствии с режимом налогообложения, применяемым ИП. 
Какой налог уплачивают ИП при сдаче имущества в аренду? 

• Письмо Минфина от 15.03.2024 N 03-
04-05/23598 

Если ИП реализует недвижимость не в рамках предпринимательской деятельности, доход от такой 
продажи облагается НДФЛ и не учитывается при расчете УСН-налога. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 23.03-28.03.2024 

• Письмо Минфина N 03-04-05/110523 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-06-09-12-09-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-29-06-12-07-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/kak-ip-na-usn-psn-uchest-oplatu-za-uslugi-okazannye-do-perehoda-na-patent.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/na-1-nye-vznosy-za-2024-god-mozhno-umenshit-usn-i-psn-kak-v-2024-m-tak-i-v-2025-m.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/kak-ip-na-usn-psn-uchest-oplatu-za-uslugi-okazannye-do-perehoda-na-patent.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-06-27-06-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/ndfl-nalogi/poryadok-rascheta-ndfl/kakoj-nalog-uplachivayut-ip-pri-sdache-imushhestva-v-arendu.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-23-03-28-03-2024.html
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Если в течение года ИП меняет место жительства, переезжая из новых регионов (ДНР, ЛНР, 
Запорожской и Херсонской областей), в другой субъект РФ, взносы платятся в общеустановленных 
размерах. 
Как считать взносы ИП, переехавшим в новые регионы (или из новых регионов) 

• Письмо ФНС от 05.03.2024 N БС-4-
11/2502@ 

Если ИП на АУСН одновременно ведет иную профдеятельность (адвоката, медиатора, нотариуса, 
арбитражного управляющего, оценщика, патентного поверенного), он должен платить 1% взносов 
на ОПС с дохода от профдеятельности, превышающего 300 тыс. руб. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 16.03-22.03.2024 

• Письмо ФНС от 17.01.2024 N БС-4-
11/352@ 

В случае завершения процедуры банкротства долги ИП перед бюджетом в виде отрицательного 
сальдо ЕНС признаются безнадежными и списываются по решению налогового органа. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 15.06-20.06.2024 

• Письмо Минфина от 07.03.2024 N 03-
02-08/20616 

Минфин напомнил, что ЕНС индивидуальных предпринимателей предусмотрен как для учета как 
личных налогов, так и налогов за предпринимательскую деятельность. Поэтому ИП должен 
внимательно следить, хватает ли на его ЕНС денег. 
Налоги ИП и налоги физлица учитываются на одном ЕНС 

• Письмо Минфина от 29.02.2024 N 03-
02-08/18123 

ИП на УСН освобождены от налога на имущество физлиц в отношении объектов, используемых в 
бизнесе. Освобождение действует и тогда, когда ИП временно не пользуется таким имуществом. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 19.04-25.04.2024 

• Письмо ФНС от 13.02.2024 N БС-4-
21/1534@ 

 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/kak-schitat-vznosy-ip-pereehavshim-v-novye-regiony-ili-iz-novyh-regionov.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-16-03-22-03-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-15-06-20-06-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/nalogi-ip-i-nalogi-fizlitsa-uchityvayutsya-na-odnom-ens.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-19-04-25-04-2024.html

